
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

축산과 26,599,401 24,609,366 1,990,035

국 3,566,130 2,657,852 908,278

균 60,000 60,000 0

기 3,912,397 3,873,285 39,112

특 79,000 79,000 0

도 3,623,934 3,399,175 224,759

군 15,357,940 14,540,054 817,886

축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,078,114 3,192,774 △114,660

기 51,936 191,596 △139,660

도 1,302,272 1,302,272 0

군 1,723,906 1,698,906 25,000

축산업 발전육성 3,078,114 3,192,774 △114,660

기 51,936 191,596 △139,660

도 1,302,272 1,302,272 0

군 1,723,906 1,698,906 25,000

미래축산 맞춤형 소득개발 지원사업 128,450 103,450 25,000

402 민간자본이전 125,000 100,000 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 125,000 100,000 25,000

○미래축산 맞춤형 소득개발 지원사업
125,000 100,000 25,000

축산 ICT 융복합 확산사업 44,160 183,820 △139,660

기 44,160 183,820 △139,660

402 민간자본이전 44,160 183,820 △139,660

기 44,160 183,820 △139,660

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,160 183,820 △139,660

○축산 ICT 융복합 확산사업
44,160 183,820 △139,660

기 44,160 183,820 △139,660

가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,278,527 3,202,274 1,076,253

국 811,930 340,742 471,188

균 60,000 60,000 0

기 510,677 366,060 144,617

도 545,035 412,169 132,866

군 2,350,885 2,023,303 327,582

친환경 축산물 생산 414,527 361,050 53,477

국 4,000 4,000 0

기 59,677 6,200 53,477

도 84,695 84,695 0

군 266,155 266,155 0

저탄소 농업 프로그램 시범사업(축산) 53,477 0 53,477

기 53,477 0 53,477

301 일반보전금 53,477 0 53,477

기 53,477 0 53,477

경정 10,000,000원*25개소*50%

경정 44,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 축산물 생산 (단위:천원)

14 기타보상금 53,477 0 53,477

○저탄소 농업 프로그램 시범사업(축산)
53,477 0 53,477

기 53,477 0 53,477

동물보호관리 1,874,600 932,224 942,376

국 807,630 336,442 471,188

균 60,000 60,000 0

도 247,960 106,604 141,356

군 759,010 429,178 329,832

개사육농장주 폐·전업 지원사업 1,584,000 641,624 942,376

국 792,000 320,812 471,188

도 237,600 96,244 141,356

군 554,400 224,568 329,832

301 일반보전금 1,537,020 473,550 1,063,470

국 768,510 236,775 531,735

도 230,553 71,033 159,520

군 537,957 165,742 372,215

14 기타보상금 1,537,020 473,550 1,063,470

○개사육농장주 폐·전업 지원사업
1,537,020 359,634 1,177,386

국 768,510 236,775 531,735

도 230,553 71,033 159,520

군 537,957 51,826 486,131

○개사육농장주 폐·전업 지원사업
0 113,916 △113,916

401 시설비및부대비 37,840 158,934 △121,094

국 18,920 79,467 △60,547

도 5,676 23,840 △18,164

군 13,244 55,627 △42,383

01 시설비 37,840 158,934 △121,094

○시설물 철거 및 폐기물처리
37,840 158,934 △121,094

국 18,920 79,467 △60,547

도 5,676 23,840 △18,164

군 13,244 55,627 △42,383

축산물 안전관리 지원 328,200 328,200 0

국 300 300 0

기 97,300 46,360 50,940

도 29,430 37,920 △8,490

군 201,170 243,620 △42,450

학교우유급식 지원 190,900 190,900 0

기 81,300 30,360 50,940

도 24,630 33,120 △8,490

군 84,970 127,420 △42,450

53,477,000원

경정 1,537,020,000원

경정 0원

경정 37,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산물 안전관리 지원 (단위:천원)

307 민간이전 190,900 190,900 0

기 81,300 30,360 50,940

도 24,630 33,120 △8,490

군 84,970 127,420 △42,450

02 민간경상사업보조 190,900 190,900 0

○학교우유급식 지원사업
190,900 190,900 0

기 81,300 30,360 50,940

도 24,630 33,120 △8,490

군 84,970 127,420 △42,450

축산농장 악취저감 1,277,100 1,196,700 80,400

기 338,200 298,000 40,200

도 131,250 131,250 0

군 807,650 767,450 40,200

축산악취개선 사업지원(공모) 576,400 496,000 80,400

기 288,200 248,000 40,200

군 288,200 248,000 40,200

402 민간자본이전 576,400 496,000 80,400

기 288,200 248,000 40,200

군 288,200 248,000 40,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 576,400 496,000 80,400

○축산악취개선 지원사업
576,400 496,000 80,400

기 288,200 248,000 40,200

군 288,200 248,000 40,200

가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 9,094,755 8,301,355 793,400

국 2,754,200 2,317,110 437,090

기 610,139 610,139 0

특 79,000 79,000 0

도 1,335,012 1,243,119 91,893

군 4,316,404 4,051,987 264,417

함평축산물의 청정.안정성 강화 8,658,355 8,000,955 657,400

국 2,751,200 2,314,110 437,090

기 610,139 610,139 0

특 79,000 79,000 0

도 1,238,352 1,163,259 75,093

군 3,979,664 3,834,447 145,217

가축방역통제소운영(보조) 800,000 700,000 100,000

국 400,000 350,000 50,000

도 120,000 105,000 15,000

군 280,000 245,000 35,000

206 재료비 215,000 115,000 100,000

국 107,500 57,500 50,000

경정 190,900,000원

경정 1,441,000,000원*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

도 32,250 17,250 15,000

군 75,250 40,250 35,000

01 재료비 215,000 115,000 100,000

○거점소독시설 소독약, 필터 등 재료비
215,000 115,000 100,000

국 107,500 57,500 50,000

도 32,250 17,250 15,000

군 75,250 40,250 35,000

소 브루셀라병 검사 312,000 282,000 30,000

301 일반보전금 292,000 262,000 30,000

14 기타보상금 292,000 262,000 30,000

○결핵 및 소브루셀라병검사 거래가축 채혈
비 130,000 100,000 30,000

전염병 감염가축 살처분 1,650,000 1,200,000 450,000

국 1,320,000 960,000 360,000

도 165,000 120,000 45,000

군 165,000 120,000 45,000

301 일반보전금 1,650,000 1,200,000 450,000

국 1,320,000 960,000 360,000

도 165,000 120,000 45,000

군 165,000 120,000 45,000

14 기타보상금 1,650,000 1,200,000 450,000

○전염병 감염가축 살처분 보상금
1,650,000 1,200,000 450,000

국 1,320,000 960,000 360,000

도 165,000 120,000 45,000

군 165,000 120,000 45,000

가축백신 지원(구제역 ) 1,305,710 1,228,310 77,400

국 489,376 462,286 27,090

도 227,651 212,558 15,093

군 588,683 553,466 35,217

307 민간이전 607,300 529,900 77,400

국 212,555 185,465 27,090

도 118,424 103,331 15,093

군 276,321 241,104 35,217

02 민간경상사업보조 607,300 529,900 77,400

○돼지 구제역(전업농) 예방백신 지원
491,400 414,000 77,400

국 171,990 144,900 27,090

도 95,823 80,730 15,093

군 223,587 188,370 35,217

축산농가 경영안정 지원 436,400 300,400 136,000

국 3,000 3,000 0

도 96,660 79,860 16,800

경정 215,000,000원

경정 10,000원*13,000두

경정 1,650,000,000원

경정 1,800원*273,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산농가 경영안정 지원 (단위:천원)

군 336,740 217,540 119,200

가축질병 치료보험 지원사업 195,500 59,500 136,000

도 34,650 17,850 16,800

군 160,850 41,650 119,200

307 민간이전 195,500 59,500 136,000

도 34,650 17,850 16,800

군 160,850 41,650 119,200

06 보험금 195,500 59,500 136,000

○가축질병 치료보험 지원
115,500 59,500 56,000

도 34,650 17,850 16,800

군 80,850 41,650 39,200

○가축질병 치료보험 군비 부담금
80,000 0 80,000

함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 8,738,362 8,683,714 54,648

기 2,739,645 2,705,490 34,155

도 441,615 441,615 0

군 5,557,102 5,536,609 20,493

조사료 생산기반 확충 7,487,091 7,432,443 54,648

기 2,660,955 2,626,800 34,155

도 189,557 189,557 0

군 4,636,579 4,616,086 20,493

조사료 생산 지원 5,453,358 5,398,710 54,648

기 2,581,455 2,547,300 34,155

도 149,807 149,807 0

군 2,722,096 2,701,603 20,493

307 민간이전 5,428,158 5,373,510 54,648

기 2,568,855 2,534,700 34,155

도 149,807 149,807 0

군 2,709,496 2,689,003 20,493

02 민간경상사업보조 5,428,158 5,373,510 54,648

○전문단지 입모중파종비 지원
147,048 92,400 54,648

기 91,905 57,750 34,155

군 55,143 34,650 20,493

재무활동(축산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,310,007 1,129,613 180,394

보전지출 1,310,007 1,129,613 180,394

국도비 보조금 반환 1,310,007 1,129,613 180,394

802 반환금기타 1,310,007 1,129,613 180,394

01 국고보조금반환금 1,089,142 909,468 179,674

○2024년 FTA 피해보전직불금 지원(행정비) 집
행 잔액 반납 2,880 0 2,880

○2024년 FTA 피해보전직불금 지원 집행 잔액
반납 1,165 0 1,165

경정 115,500,000원

80,000,000원

경정 165,000원*1,114ha*80%

2,880,000원

1,164,550원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 축산분야 ICT 융복합 지원사업 집행
잔액 반납 175,629 0 175,629

02 시ㆍ도비보조금반환금 220,865 220,145 720

○2023년 친환경 해충퇴치 장비 지원사업 도비
집행잔액 반납 45 0 45

○2024년 친환경 해충퇴치 장비 지원사업 도비
집행잔액 반납 675 0 675

175,628,200원

45,000원

675,000원


